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Úvod

Spotřebitelé neustále diktují více a více nových podmínek pro podnikatelskou činnost.

Podnikatelé se zase snaží najít nejefektivnější způsoby, jak přesně stanovit potřeby

spotřebitelů, aby maximalizovali jejich spokojenost. Jedním z těchto způsobů je

propagace zboží a služeb na sociálních sítích. Od začátku byly sociální sítě vytvořeny,

aby na nich uživatelé mohli najít své známé a komunikovat s nimi online. Nyní však sítě

již přerostly rámec výhradně komunikačního média a postupně se mění v jakési online

prostředí, kde mohou uživatele nejen komunikovat, ale i kupovat nebo nabízet produkty

či služby. V souladu s tím se mění modely chování uživatelů, objevují se nové potřeby,

pro které je nutné zavést nové služby. Propagace na sociálních sítích je jeden z

nejsilnějších nástrojů k vybudování image společnosti, a ke zvýšení loajality cílových

skupin. V současné době je používání sociálních sítí typické pro více než stovky milionů

lidí – všichni jsou spotřebitelé. V důsledku toho se jedná o velký počet potenciálních

kupujících zboží a služeb různých firem. Tato znalost umožňuje marketingovým

pracovníkům plánovat kampaně na základě skutečnosti, že uživatelé tráví stále více času

na sociálních sítích. Nové funkce navíc otevírají nové příležitosti pro marketingové

nástroje.

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním marketingového potenciálu sociální sítě

Instagram. Instagram se řadí mezi nejsilnejší sociální platformy pro propagaci podnikání.

Za prvé popularita této sítě neustále roste. Zadruhé Instagram umožňuje publikovat a

využívat vizuální obsah, který uživatelé vnímají desítky tisíckrát rychleji než text.

Instagram je dokonce možné používat jen pomocí mobilního zařízení, které v současnosti

vlastní téměř každý. Jedná se o soubor marketingových nástrojů zaměřených na využívání

sociálních sítí jako kanálů pro propagaci zboží a služeb společností, jakož i řešení dalších

problémů vznikajících v průběhu podnikání.

Účelem této práce je identifikovat efektivitu využití marketingu jako nástroje pro

propagaci podniku na sociálních sítích prostřednictvím sociální sítě „Instagram“ a

vyjmenovat základní nástroje pro budování image v prostředí této sociální sítě. V

souvislosti s tímto cílem byla práce rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.
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Teoretická část práce bude obsahovat definice internetového marketingu a jeho výhody,

zkoumání pojmu „sociální síť“ a charakteristiku sociální sítě „Instagram“ ve vztahu k

marketingové komunikaci a popis různých nástrojů a metrik pro budování image na

Instagramu. Praktická část bude realizována výzkumem, pomocí kterého bude možné

odpovědět na hlavní výzkumné otázky:

1. Jepro respondentky důležité, aby firma měla svůj vlastní firemní profil na

sociálních sítích?

2. Jaká věková skupina nejvíce nakupuje produkty nebo služby prostřednictvím

Instagramu?

3. Co musí obsahovat příspěvek, aby na první pohled uživatelky co nejvíce zaujal?

4. Co na firemním profilu nejvíce zajímá nebo přitahuje uživatelky?

5. Má firma prostřednictvím Instagramu ukazovat detaily svých produktů nebo

služeb?

Výzkum bude zahrnovat průzkum a statistickou analýzu dat. Na základě obou částí práce

budou formulována základní doporučení pro společnosti, které se chtějí v oblasti této

sociální sítě rozvíjet.
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1. Internetový marketing

Americká marketingová asociace (2017) uvádí, že marketing je aktivita organizace a

soubor procesů pro vytváření, sdělování, poskytování a změnu nabídky, což přináší

hodnotu zákazníkům, partnerům a společnosti jako celku. Internetový marketing

umožňuje měnit a používat tradiční přístupy klasického marketingu a využívat moderní

technologie.

Podle Janoucha (2014, s. 20) na rozdíl od klasického marketingu, má dnes internetový

marketing větší vliv. “Internetový marketing je způsob, jakým lze dosáhnout

požadovaných marketingových cílů prostřednictvím Internetu, a zahrnuje, podobně jako

klasický marketing, celou řadu aktivit spojených s ovlivňováním, přesvědčováním a

udržováním vztahu se zákazníky. Marketing na Internetu se soustředí především na

komunikaci, avšak často se dotýká i tvorby cen”.

Mioweb (2020) píše, že online marketing (internetový či webový) slouží pro propagaci

produktu a služeb v prostředí internetu. A samozřejmě v sobě zahrnuje další podoblasti

(jako content marketing nebo e-mailing), které se navzájem doplňují.

Z výše uvedeného vyplývá, že online prostředí je vhodnou metodou používání jak

klasických, tak i nových marketingových aktivit pro dosažení různých cílů společností.

Internet se stal natolik významným, že velké množství jednotlivců a společností získává

finanční prostředky jen pomocí internetu a offline prostor již zcela opouští.. Koncovým

přístrojem pro komunikaci v online prostoru může být nejen klasický PC, ale i notebook,

tablet nebo mobilní telefon, čímž se zvyšuje počet oslovených lidí (Eger a kol.,

2015). Komunikace a přístup k zákazníkům na internetu se v průběhu času tak změnily,

že se nyní ocitáme v úplně jiném postavení než dříve. Dnes komunikace znamená osobní

přístup, možnost individualizace nabídky, přímou komunikaci s kupujícím, posílení

pozice zákazníka a individuální péči. Největším přínosem digitálních technologie spočívá

v tom, že lidé komunikují navzájem bez zábran, a firmy se musejí přizpůsobit velkému

počtu konkurence tak, aby si byly schopny vybudovat důvěryhodný vztah se zákazníky.

(Janouch, 2014, s. 20-21).
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1.2. Výhody internetového marketingu a rozdíly v porovnání s

klasickým marketingem

Dle Todara a Smitha (2007) má internetový marketing pár základních hodnot, které je

možné považovat za unikátní:

 interakce se zákazníky,

 multimedia a integrace více kanálů do komunikace s kombinací hudby, obrázků,

pohybu atd.,

 sledování chování zákazníků a jejich reakcí,

 elektronická komerce (zvyšování transakcí) (Eger a kol., 2015, s.16).

Vyčerpávající rozdíly ve srovnání s ostatními médii uvádí Blažková v tabulce:

Obr. č. 1: Porovnání internetu s ostatními médii

Zdroj: BLAŽKOVÁ, M. (2005, 14 s.)

Z toho plyne, že největším přínosem internetového marketingu je způsob komunikace se

zákazníkem a komplexnost informace. Můžete sledovat minulé nákupy a preference

zákazníků. To je velmi užitečné pro personalizaci nabídek. Individuální přístup podle

zájmů jedince a možnost nabídnout větší množství informací a také je dle potřeby měnit

zvyšuje pravděpodobnost nákupu, protože reakce spotřebitelů může být okamžitá na
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rozdíl od klasickeho marketingu, kde je mezi zobrazením reklamy například na banneru

nebo v časopise a nákupem velká časová prodleva. Největší výhodou je tedy dostupnost

informace 24 hodiny denně 7 dní v týdnu, čímž se výrazně šetří jak finanční prostředky,

tak čas. Můžete provozovat online podnikání nepřetržitě, aniž byste se museli starat o

časové limity práce. Na druhou stranu zákazníci mohou také nakupovat produkty podle

vlastního výběru kdykoliv během dne bez fyzické návštěvy obchodů. Internetový

marketing poskytuje lepší výsledky a příjmy než tradiční marketingové kanály. Online

podnikání není omezeno fyzickým místem. Výrobky můžete prodávat v jakékoliv části

země, aniž byste skutečně otevřeli prodejny (Janouch, 2014, s. 19, Blažková, 2005, s. 31-

32).
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2. Sociální sítě

Sociální sítě ovládly moderní svět. Používají se pro posílání textových zpráv,

streamování, blogování, podnikání atd. Většina lidí každý den používá alespoň jednu

sociální síť. Rychlý rozvoj sociálních sítí samozřejmě poskytuje mnoho nepopiratelných

výhod, jako je například vznik nových profesí a celých průmyslových odvětví. V této

kapitole jsou představeny jednotlivé definice sociálních sítí, následně jsou sítě rozděleny

do jednotlivých kategorií. Dále je představeno využívání a rozvoj sociálních sítí v České

Republice.

Sociální sítě dnes umožňují uživatelům sdílet obsah s více lidmi po celém světě. Pro firmy

představují sociální sítě efektivní komunikační kanál. S nástupem sociálních médií, ve

kterých názoroví vůdci získávají miliony sledujících, se zvýšila efektivita marketingového

vlivu.

Celosvětové srovnání sociálních sítí podle počtu aktivních uživatelů zobrazuje Obrázek

[…]


odpověděly na dotazník, pouze jedna nevyužívá sociální síť Instagram, což potvrzuje

popularitu této sociální sítě. Více než polovina (59 %) respondentek tráví 1 až 3 hodiny

denně na sociální síti, tyto výsledky potvrzují velký vliv sociální sítě Instagram a jsou

dobrou příležitostí k zapojení a hledání nových zákazníků pro jakoukoliv značku.

Přibližně 73 % žen odpovědělo, že se alespoň jednou zajímaly o produkt nebo službu,

které viděly na sociální síti, a 60 % těch, které odpověděly, že alespoň jednou si již nějaký

produkt nebo službu koupily prostřednictvím Instagramu. Z toho vyplývá, že uživatelky

skutečně rády hledají nebo kupují produkty či služby pomocí sociální sítě, zatímco více

než 65 % respondentek odpovědělo, že je pro ně opravdu důležité, aby společnost měla

svou vlastní stránku na sociální síti a bylo možné ji navštívit a seznámit se s jejími

produkty a službami. Mezi marketingovými nástroji, které v rámci vybudování image v

prostředí teto sociální sítě společnosti používají, je nejvlivnější obsahový marketing,

influencer marketing a obsah generovaný uživateli nebo spokojenými zákazníky, kve

kterém zmiňují nebo doporučují firemní účet.

Na základě získaných dat se podařilo vyhodnotit odpovědi na výzkumné otázky položené

na začátku výzkumu a vyjmenovat základní doporučení pro společnosti s ženskou cílovou

skupinou, které se chtějí na této sociální síti rozvíjet.
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Přiloha A: Dotazník

Jaké je Vaše pohlaví? *

o Muž

o Žena

Kolik je Vám let? *

o 16-22

o 23-35

o 36-45

o 46 a víc

Jaké zařízení používáte k návštěvě sociálních sítí? *

o telefon

o notebook/počítač

o tablet

Používáte sociální síť Instagram? *

o Ano

o Ne

Kolik času denně přibližně strávíte na Instagramu? *

o 30min - 1hod

o 1 - 3hod

o 3 - 5hod

o 5 hod a více

Začaly jste se zajímat o produkt nebo službu, které byly zmíněny na Instagramu?? *

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Našly jste někdy potřebný produkt/službu pomocí Instagramu? *

o Ano

o Ne

Je pro Vás důležité, aby firma měla svoji stránku na sociálních sítích? *

o Ano

o Ne

Zlepšuje Instagram komunikaci s podnikem? *

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Pomáhá profil společnosti na Instagramu s rozhodnutím o koupi? *

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Nevím

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Koupily jste si někdy něco na nebo pomocí Instagramu? *

o Ano

o Ne

Jaký nástroj na Instagramu ovlivňuje vaše rozhodování o koupi nejvíce? (max. 3

varianty) *

o Zmínka nebo doporučení influencera

o Reklama na Instagramu

o Počet zmínek a recenze

o Vizuální obsah stránky

o Počet sledujících

o Počet komentářů

o Doporučení přátel

o Informační obsah stránky

o Jiné:

Co Vám napomáhá k zapamatování firemního profilu na Instagramu? *

o Spolupráce s influencery

o Vizuální obsah stránky

o Informační obsah

o Recenze a zmínky

o Jiné:

Co musí obsahovat příspěvek na Instagramu, aby Vás co nejvíce zaujal? *

o Hodně lajků a komentářů

o Kreativní fotku/koláž/video

o Vtipy

o Poznámku, že si nějaká celebrita koupila produkt

o Zajímavý informační obsah

o Jiné:

Je přínosem, pokud firma pomocí Instagramu ukazuje detaily služby nebo proces

vyrábění/balení produktu? *

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

Přiloha B: Růst celkového počtu sledujících profílů NK Studio
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Přiloha C: Zobrazení a aktivita na účtu NK Studio

Zdroj: Nkstudio.cz, 2021

Přiloha D: Interakce s obsahem účtu NK Studio

Zdroj: Nkstudio.cz, 2021

Abstrakt

Shvedik, V. (2021). Sociální síť Instagram a možnosti jejího využití v marketingové

komunikaci podniku (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta

ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Image, Instagram, marketingová komunikace na sociálních sítích

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma “budování image a komunikace podniku na

sociální síti Instagram”. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Práce také

obsahuje příslušné metriky ke zlepšení výkonu marketingu na Instagramu. V teoretické

části jsou analyzovány pojmy, jako je internetový marketing, sociální sítě, Instagram a

hlavní nástroje pro budování image prostřednictvím této sociální sítě. Praktická část je

realizována formou dotazníku, na jehož základě autorka zformulovala doporučení pro

firmy rozvíjející svou image na této sociální síti.

Abstrakt

Shvedik, V. (2021). Social network Instagram and the possibilities of its use in the

marketing communications of the enterprise. (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Image, Instagram, marketing communication on social networks

This bachelor thesis deals with the topic of "building image and communication on the

social network Instagram". The thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part analyzes concepts such as internet marketing, social networks, Instagram

and the main tools for building an image on this social network. The work also contains

relevant metrics to improve marketing performance on Instagram. The practical part is

realized in the form of a questionnaire, on the basis of which the author formulated

recommendations for companies developing their image on this social network.