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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na možnosti využití Instagramu v marketingové komunikaci
podniku. Autorka v úvodní části práce zpracovala teoretický úvod do problematiky, tato část je místy příliš
heslovitá (např. kapitola 2.2), věty na sebe místy moc nenavazují. Zmatený je i tón psaní psáce, střídání
"můžete" (s. 11), "můžeme" (s. 13) a psaní opisem. Text by místy zasloužil doplnit zdroje (např. s. 7, 12,
15) nebo odborné publikace (např. kapitola 4). V praktické části autorka představuje výsledky výzkumu.
Bohužel se zde autorka zaměřuje na holé konstatování výsledků, vůbec nepracuje s daty, nehledá
souvislosti, nevyvozuje závěry. V textu se navíc opakovaně odkazuje na špatné obrázky a tabulky (s. 39,
41, 44, 46). Obrázky jsou místy až zbytečně obrovské, ty na s. 37-38 společně s jejich interpretací jsou
zavádějící, autorka evidentně nepochopila vlastní data. Autorka také používá velmi osobité pojmy jako
např. s. 48 "marketingová implementace podniku" nebo "marketingová propagace". Je velká škoda, že
autorka nevěnovala pozornost korektuře textu, neboť množství gramatických a stylistických chyb je až
hraniční. Práce neobsahuje vlastní návrhy na zlepšení. Celkově hodnotím práci jako "dobrou".
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na s. 51 uvádíte, že "Profilové fotografie by měly být kvalitní" - nedoporučujete používat jako profilovou
fotku logo společnosti?

Na s. 51 uvádíte, že "V profilu společnosti musí být seskupené všechny zmínky a recenze kupujících v
příspěvcích nebo příbězích" - např. NIVEA má na webu cca 60tis. uživatelských recenzí u produktů, jak
toto aplikovat na Instagram? Opravdu mají být prezentovány všechny recenze, jak v práci uvádíte?
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